股本总额将增加到 573,886,283 股，众生实业持有公司股份比例将下降为

22.97%，但仍为公司控股股东，公司实际控制人仍是竹林镇政府。本次交易未

导致上市公司控制权的变化，也不构成借壳上市。

五、本次非公开发行的相关机构

（一）保荐人（主承销商）

名 称 ： 恒泰长财证券有限责任公司

法定代表人 ： 张伟

项目主办人 ： 李荆金、罗道玉

项目协办人 ： 肖劲

项目经办人 ： 余姣、张建军、田艺

办 公 地 址 ： 北京市西城区金融大街 33 号通泰大厦 C 座 5 层

电 话 ： 010-56673708

传 真 ： 010-56673777

（二）发行人律师

名 称 ： 河南仟问律师事务所

负 责 人 ： 罗新建

经 办 律 师 ： 赵虎林、高恰

办 公 地 址 ： 河南省郑州市纬五路 43 号经纬大厦 12 层

电 话 ： 0371-65953550

传 真 ： 0371-65953550

14

（三）审计机构

名 称 ： 北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

负 责 人 ： 王全洲

注册会计师 ： 杨轶辉、时彦禄

办 公 地 址 ： 北京市西城区裕民路 18 号北环中心 22 层

电 话 ： 010-82250666

传 真 ： 010-82250851

（四）资产评估机构

名   称 ： 北京国融兴华资产评估有限责任公司

法定代表人 ： 赵向阳

注册评估师 ： 张凯军、雷晓明、刘骥

办 公 地 址 ： 北京市西城区裕民路 18 号北环中心 7 层

电 话 ： 010-51667811

传 真 ： 010-82253743

15

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、公司基本情况

中文名称 河南太龙药业股份有限公司

英文名称 HENANTALOPHPHARMACEUTICALSTOCKCO.,LTD.

注册号 410000100015551

注册地址 河南省郑州市高新技术产业开发区金梭路 8 号

办公地址 河南省郑州市高新技术产业开发区金梭路 8 号

注册资本 49,660.8912 万元

实收资本 49,660.8912 万元

公司类型 股份有限公司（上市）

经营范围 药品的生产、销售（限公司及分支机构凭有效许可证经营）；保健食品的生

产、销售；药用植物的种植、销售（按国家有关规定）；咨询服务，技术服

务；经营本企业自产产品及相关技术的进出口业务（国家限定公司经营或禁

止进出口的商品及技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

法定代表人 李景亮

股票上市地 上海证券交易所

股票简称 太龙药业

股票代码 600222

联系电话 0371-67982194

传真 0371-67993600

邮政编码 450001

公司网址 http：//www.taloph.com

电子邮箱 taloph@taloph.com

二、本次发行前后股本结构及前 10 名股东情况比较表

（一）本次发行完成前，前 10 名股东情况

截至 2015 年 3 月 13 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称
持股总数

（股）

持股比例

（%）

质押或冻结的

股份数量

1 郑州众生实业集团有限公司   131,833,086 26.55 质押13,000,000股

2 中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金   22,775,454 4.59 -

3
新华人寿保险股份有限公司－分红－团体分红

－018L－FH001沪
14,881,039 3.00 -

16

4 招商证券股份有限公司   12,834,000 2.58 -

5
中国工商银行－建信优化配置混合型证券投资

基金
9,695,045 1.95 -

6 河南海大财务管理咨询有限公司   7,272,800 1.46 -

7
中国中投证券有限责任公司约定购回式证券交

易专用证券账户
6,966,000 1.40 -

8 肖剑如   5,069,019 1.02 -

9
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·蓉城

稳健1号证券投资集合资金信托计划
4,466,449 0.90 -

10
交通银行－华夏蓝筹核心混合型证券投资基金

(LOF)
4,090,859 0.82 -

（二）本次发行完成后，前 10 名股东情况

本次发行完成后，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股总数

（股）

持股比例

（%）

质押或冻结的股

份数量

1 郑州众生实业集团有限公司 131,833,086   22.97 质押13,000,000股

2 吴澜 35,036,496   6.11 -

3 桐庐县医药药材投资管理有限公司 28,613,138   4.99 -

4
中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基

金
22,775,454 3.97 -

5
新华人寿保险股份有限公司－分红－团体分

红－018L－FH001沪
14,881,039 2.59 -

6 招商证券股份有限公司   12,834,000 2.24 -

7
中国工商银行－建信优化配置混合型证券投

资基金
11,027,245   1.87 -

8 上海博霜雪云投资中心（有限合伙）   10,708,029 1.92 -

9 河南海大财务管理咨询有限公司   7,272,800 1.27 -

10
中国中投证券有限责任公司约定购回式证券

交易专用证券账户
6,966,000 1.21 -

（三）本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况

本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员直接持股数量没有变化。

本次发行后，鹏兴投资持有公司 2,919,708 股，占发行后总股本的比例为

0.51%。鹏兴投资由公司部分董事、监事、高级管理人员以及核心员工投资设立，

相关内容详见本报告书之“三、发行对象情况介绍之（二）本次发行 A 股的发

行对象之 1、发行对象简介”。因此，公司董事、监事和高级管理人员的间接持

17

股数量将发生变化。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的变化情况

项目

本次发行前

（截至 2015 年 3 月 13 日）
本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股 - - 77,277,371 13.47

1. 国家持股 - - - -

2. 国有法人持股 - - - -

3. 其他内资持股 - - 77,277,371 13.47

  其中：境内非国有法人持股 - - 42,240,875 7.36

   境内自然人持股   35,036,496 6.11

4. 外资持股 - - - -

  其中：境外法人持股 - - - -

   境外自然人持股 - - - -

5. 高管股 - - - -

二、无限售条件股份 496,608,912 100.00 496,608,912 86.53

1．人民币普通股 496,608,912 100.00 496,608,912 86.53

2．境内上市的外资股 - - - -

3．境外上市的外资股 - - - -

4．其他 - - - -

三、股份总数 496,608,912 100.00 573,886,283 100.00

（二）资产结构的变化情况

本次交易前，上市公司 2013 年 12 月 31 日和 2014 年 6 月 30 日的合并资

产负债率分别为 44.08%和 46.63%。

本次交易后，根据北京兴华出具的[2014]京会兴审字第 01010187 号《备考

审计报告》，上市公司 2013 年 12 月 31 日和 2014 年 6 月 30 日的合并资产负债

率分别为 38.30%和 40.98%。

本次交易对公司负债规模影响较小。与本次交易前相比，在 2013 年 12 月

31 日及 2014 年 6 月 30 日，公司的负债总额仅分别增长 4.00%、3.10%。

18

本次交易后上市公司的负债结构处于合理范围之内，不存在因本次交易大

量增加负债（包括或有负债）的情况。

（三）业务结构的变化情况

本次交易完成后，公司医药业务布局将更加完善。

公司目前主要从事医药制造行业中的中药饮片、中成药、化学药制造业务和

医药商业中的药品批发业务。随着公司 2013 年非公开发行募投项目的实施，公

司将逐步建立起规范的中药材种植基地，从而进入中药材种植业务领域。通过本

次交易，一方面，公司将获得一家优秀的医药研发平台，公司研发实力将进一步

增强，同时，公司业务领域将进一步扩展到医药研发外包服务领域；另一方面，

公司对桐君堂的持股比例将从 51%增加到 100%，桐君堂将成为公司的全资子公

司，公司对近年来发展迅猛的中药饮片业务的控制将得到增强。

（四）公司治理的变化情况

本次交易前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》及

中国证监会有关法律法规的要求，不断完善公司法人治理结构、建立现代企业制

度、规范公司运营体系。截至本报告书签署日，公司股东会、董事会、监事会和

经营层权责明确，公司法人治理结构符合《上市公司治理准则》的要求。本次交

易对上市公司治理机制影响具体如下：

1、股东与股东大会

本次交易完成后，上市公司将继续严格按照《上市公司股东大会规则》、《公

司章程》和《股东大会议事规则》的要求召集、召开股东大会，平等对待所有股